中共福建省委文明办
福 建 省 财 政 厅  文件
福 建 省 教 育 厅
闽委文明联〔2017〕2号

中共福建省委文明办　福建省财政厅

　福建省教育厅关于组织落实2017年度中央

专项彩票公益金支持乡村学校少年宫项目的通知

各设区市委文明办、财政局、教育局：

根据《财政部、中央文明办、教育部关于提前下达2017年中央专项彩票公益金支持乡村学校少年宫项目资金的通知》（财教〔2016〕343号）和《中央文明办关于组织实施2017年度中央专项彩票公益金支持乡村学校少年宫项目的通知》(文明办〔2017〕4号)要求，结合我省实际，现将2017年度项目建设工作有关事项通知如下：
一、申报条件

1.申报学校校长有责任心、有能力、有热情承建项目。
2.申报学校为乡（镇）小学（含九年一贯制学校）。原则上，在校学生不少于200人，在校学生1000人以上的学校不超过申报总数的20%。寄宿制学校、留守儿童或外来务工人员子女集中的学校优先。

3.申报学校有可供课外活动使用的校舍，室内专用活动场所总面积不低于100平方米，室内外活动场所布局合理、宽敞安全，能满足不少于10个活动项目的开展。
4.申报学校有一定数量的专业教师、志愿者作为少年宫辅导员，能在课余时间和节假日、寒暑假组织开展活动。各校根据实际情况确定具体活动时间，保证每周活动不少于2次，累计活动时间不少于2小时。要建立相应的激励机制，保证活动持续开展。
二、实施步骤

1.自主申报。各县（市）文明办会同财政、教育行政部门根据年前经费下达通知中的指标分配情况（附件1），组织学校自主申报，进行实地考察并填写项目申报书（附件2），上报设区市委文明办。
2.审核确认。市委文明办负责审核评估，并填写项目汇总表（附件3）于3月20日之前上报省委文明办。省委文明办会同省财政厅、省教育厅进行复核并在福建文明风网站公示。公示通过后，省里将下发文件确认承建校名单并报中央文明办、财政部、教育部备案。
3.组织培训。5月中、下旬，省委文明办、省财政厅和省教育厅联合举办2017年度全省乡村学校少年宫项目建设推进会，对承建校校长和有关部门负责同志进行集中培训，明确要求，提供范例，推动落实。

4.项目建设。跟往年相比，今年的项目资金下拨较早。承建校确认后，各地立即着手乡村学校少年宫建设，修缮活动场所，配备基本器材。暑假期间各承建校进一步完善相关设施，确保9月底之前全部建成使用。
5.检查推动。10月，各市、县文明办、财政局、教育局要对当地乡村学校少年宫项目建设进展、活动开展和档案资料建立等情况进行跟踪检查，推动项目建设、使用和管理规范化。

6.年度公告。各地于12月份对历年承建的乡村学校少年宫进行年度考评，并向社会公告2017年度项目资金使用和项目执行情况。12月底向省委文明办报送2017年度建设情况工作总结和考核结果。省里将适时组织抽查，根据考评结果与运转补助挂钩，采取以奖代补方式，激励先进、鞭策后进。
三、指标和资金安排

2017年度中央文明办、财政部、教育部共下达我省建设指标33所，建设补助资金495万元，已建项目运转补助资金1216万元，目前已全部下达各县（市）。各校要严格按照有关标准和要求用好15万元修缮装备资金，其中装备支出不低于70%，且不得用于与乡村学校少年宫活动无关的硬件建设，不能采购学校教育教学设备。
各县（市）要认真按照要求抓好项目落实，加强资金使用监管，发挥好资金使用效益，使乡村学校少年宫建设真正达到“以乐促智、以技促能、以德育人”的目标。各地要继续推动财政资金和社会力量支持乡村，加大自建力度，尽快完成我省“十三五”时期乡村学校少年宫建设规划目标。
（省委文明办联系人：张晟，办公电话0591－87844986，邮箱:fjswmb@163.com。）
附件：1.2017年福建省乡村学校少年宫项目指标分配表

      2.乡村学校少年宫项目申报书

　　     3.2017年度乡村学校少年宫承建校基本情况汇总表

中共福建省委文明办    福建省财政厅     福建省教育厅

2017年3月14日

附件1

2017年福建省乡村学校少年宫项目指标分配表

	设区市
	承建市县（各1所）
	已下达资金（万元）

	福州市（1）
	永泰县
	15

	漳州市（3）
	云霄县、诏安县、平和县
	15×3

	泉州市（2）
	永春县、德化县
	15×2

	三明市（9）
	永安市、明溪县、清流县
宁化县、建宁县、泰宁县
将乐县、尤溪县、大田县
	15×9

	南平市（7）
	邵武市、武夷山市、顺昌县
浦城县、光泽县、松溪县
政和县
	15×7

	龙岩市（5）
	永定区、武平县、长汀县
连城县、漳平市
	15×5

	宁德市（6）
	古田县、屏南县、周宁县
寿宁县、柘荣县、霞浦县
	15×6

	合    计
	33
	495

附件2
乡村学校少年宫项目申报书

所在市、县：

	申报学校

	详细地址

	在校生数

	校　　长

	联系电话

	可供开展活动的校舍面积

	现有

师资

队伍

情况

	现有

活动

器材

	项目

实施

方案

（包括场所建设、器材配备、活动项目、辅导员队伍、建设目标等内容，1000字左右，可另附页）

	县（市）
文明办

财政部门

教育部门

审核意见
	盖   章

年   月   日

	设区市级

文明办

财政部门

教育部门

审核意见
	盖   章

年   月   日

	省级

文明办

财政部门

教育部门

审核意见
	盖   章

年   月   日

	备注

  　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 中央文明办　制
注：本表一式三份。
附件3
2017年度乡村学校少年宫承建校基本情况汇总表
设区市（盖章）：                                                              年  月  日

	申报学校
	详细地址
	在校生数
	寄宿生人数
	留守儿童或外来务工人员子女数
	校 长
	电 话

  中共福建省委文明办综合处       2017年3月15日印发

PAGE
- 4 -